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Abstrakt

Vysokoentropická slitina HfNbTaTiZr byla vytvořena pomocí práškové metalurgie,

kde se při mechanickém legování přidala dusíková atmosféra a následná směs

byla sintrovaná metodou SPS. Vzorky byly sintrovány za teplot v rozsahu

1100 až 1600 °C. Elektronová mikroskopie objevila ultra jemnozrnnou mikrostrukturu

skládající se z dvou hlavních fází. Chemická bodová analýza zjistila výskyt shlukování

niobu a tantalu a shlukování hafnia, titanu, zirkonia a dusíku.

Rentgenová difrakce identifikovala tyto fáze jako BCC a FCC struktury.

Výsledná slitina dosahuje průměrné tvrdosti až 1089 HV.

Klíčová slova: vysokoentropická slitina, fázová analýza, spark plasma sintering,

prášková metalurgie

Abstract

The high entropy alloy HfNbTaTiZr was produced by powder metalurgy.

The powder was manufactured from metal powders with the addition of nitrogen

atmosphere during mechanical alloying and the subsequent mixture was consolidated

by spark plasma sintering. The samples were sintered at the temperatures ranging

from 1100 to 1600 °C. The scanning electron microscopy revealed extremely fine

microstructure of two main phases. The energy dispersive x-ray spectroscopy analysis

determined the occurrence of agglomeration of niobium and tantalum

and the agglomeration of hafnium, titanium, zirkonium and nitrogen, which were

identified by X-ray diffraction phase analysis as BCC and FCC structures, respectively.

The resulting alloy reached an average hardness of up to 1089 HV.

Keywords: high entropy alloy, phase analysis, spark plasma sintering, powder

metallurgy
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1 Úvod

Vysokoentropické slitiny se v posledních 20 letech staly velmi atraktivním

předmětem zkoumání kvůli jejich vynikajícím mechanickým vlastnostem.

Tato bakalářská práce se zabývá slitinou s vysokou entropií HfNbTaTiZr,

která je vytvořena za použití práškové metalurgie, mechanického legování a sintrovací

metody SPS.

Cílem práce je určit detailní charakteristiku fázového složení slitiny HfNbTaTiZr

po sintrování v dusíkové atmosféře a její vliv na mechanické vlastnosti materiálu.

K tomu poslouží analýza rentgenovou difrakcí, elektronová mikroskopie,

bodová chemická analýza a vyhodnocení mikrotvrdosti dle Vickerse.
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2 Historie slitin

Vznik prvních slitin lze sledovat až do raných dob lidstva. A jak tomu obvykle

bývá při zpětném pozorování historie, i objevení první slitiny bylo pouhým nedopatřením.

První slitina z mědi a arsenu, známá pod názvem arsenová bronz je odhadována stářím

na 3000 let př. n. l. Už ne tak náhodný proces byl vznik slitiny cínu a mědi,

jejíž název pojmenoval celou jednu lidskou etapu – doba bronzová [1].

Sedmi základními kovy v antice byly zlato, měď, stříbro, železo, olovo, cín a rtuť.

Mezi tyto základní kovy se někdy řadí i zinek kvůli svému prevalentnímu vlivu

v kontextu s Indií a také kvůli tomu, že se na objevení a využití dalších kovů muselo

ještě pár století počkat na úsvit vědecké revoluce.

Zajímavost, která by stála za zmínku, je rané využití intermetalické slitiny mědi

a cínu. Zrcadla z bronzu byla využívána v různých koutech světa včetně Indie a Číny

kvůli jejich zvýšené tvrdosti, což usnadňovalo dokončovací úpravy a poté se zrcadlilo

jak stříbro.

Tepelné roztavení sulfidických rud mědi a niklu dalo vzniku slitinám mědi a niklu

již na začátku čtvrtého století v Číně. Přídavkem zinku ve 20. století byla vytvořena

stříbřitá a korozivzdorná slitina zvaná pak-tong, také známá pod jménem bílá měď,

která byla hojně využívaná v Evropě před vynalezením nerezových ocelí [1].

Tepané železo bylo produkováno již v roce 1000 př. n. l. a litina a litá ocel

následovala až o celé milénium později. Ocel, slitina složená ze železa a uhlíku,

byla také produktem náhody, což je o to víc pozoruhodné, jelikož nebyla rozpoznána

jako jeden ze základních prvků periodické tabulky až do roku 1789 [3].

S příchodem industrializační revoluce, která započala v druhé polovině 18. století

v Anglii, byl objeven narůstající počet prvků. V nynější době existuje

něco okolo 30 slitinových systémů, kde každý z těchto systémů si zakládá na stěžejním

kovovým prvku a je nyní použit v různých produktech [2]. Michael Faraday vytvořil

jedny z prvních slitin oceli, když se snažil zreprodukovat wootzovou ocel, prominentní

slitinu, z které se vytvářely damaškové meče, a je tím přezdíván otcem slitinových ocelí.

Hliníkové slitiny byly zpopularizovány díky Hall-Héroutově procesu

z půlky 80. let 19. století a byly podrobeny velkému pokroku v precipitaci zpevňujících
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slitin jako je Al-Cu-(Mg) a Al-Zn-Mg-(Cu) k dosažení lehkosti a pevnosti koster letadel

v bujném rozvoji leteckého průmyslu při první světové válce.

Rychlořezné oceli byly prvně vyráběny na počátku 20. století.

Neustávající poptávka po vyšších řezných rychlostí dala volný průběh ke zrodu

cementovaných a sintrovaných karbidických WC/Co kompozitů ve 30. letech 20. století.

V těch samých letech započal ve Spojených Státech vývin superslitin, který byl urychlen

překotnou poptávkou technologií plynových turbín. Feritické, austenitické

a martenzitické nerezové oceli byli takřka současně vyvinuty okolo roku 1910 [1].

Jak již bylo zmíněno výše, slitiny se skládají z primárního převažujícího

kovového prvku, ať už to je hliník, železo či nikl, a je doprovázen jedním

nebo více legujících prvků, kde výsledná slitina má lepší vlastnosti než původní prvky

separátně. Mezi tyto vlastnosti patří například vyšší tvrdost, pevnost, korozivzdornost

či odolnost vůči únavě a opotřebení. Tento koncept v rámci posledních 5 tisíciletích

vytvořil množství praktických uplatnění a velmi napomohl vývoji naší civilizace

a usnadnil každodenní život. Přesto je ale jeho nevýhodou omezená volnost kompozice

daných slitin a tím pádem brzdí rozvoj speciálních mikrostruktur, vlastností a uplatnění.

V posledních 20 letech se ale dostává do popředí nový typ slitin

a tím jsou vysokoentropické slitiny [1][2].
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3 Vysokoentropické slitiny (HEA)

Vysokoentropické slitiny, z angličtiny high entropy alloys (HEA), je speciální

druh slitin, ve valné většině obsahující 5 a více prvků, které jsou v ekvimolární rovnováze,

jinými slovy je ve slitině stejné zastoupení všech prvků. Konfigurační entropie ale narůstá

s počtem prvků ve složení (obrázek 1) a její hodnota je nejvyšší právě při rovnoměrném

zastoupení prvků (obrázek 2). Tento nový koncept otevřel dveře k zcela novému

a bezměrnému množství nových slitin, jejich probádáním se intenzivně zabývají vědci

z celého světa v posledních dvou desetiletí. Dosavadně se povedlo vytvořit slitinu

s maximem 20 různých prvků, kde každý drží zastoupení 5 % [1][2].

Obrázek 1: Závislost konfigurační entropie na počtu prvků [1]
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K ohlasu těchto slitin přispěli zcela nezávisle na sobě dva vědci,

Brian Cantor a Jien-Wei Yeh. Brian Cantor započal svůj výzkum vysokoentropických

slitin již v roce 1981 se svým tehdejším studentem Alainem Vincentem. Bylo zjištěno,

že pouze slitina Fe20Cr20Ni20Mn20Co20 vytváří jednofázovou FCC (face centered cubic)

mřížku. Oficiální publikace se dočkali až v roce 2004 v žurnálu

Material Science nad Engineering A. Článek s titulem „Microstructural development

in equiatomic multicomponent alloys“ pojednával o tom, že slitina Fe20Cr20Ni20Mn20Co20

při zvlákňováním z taveniny vytváří jednofázový FCC pevný roztok, který dendriticky

tuhne. Stejně chování lze pozorovat i u slitin, které by obsahovali prvky

jako Cu, W, Ta, Ge a Mo. FCC primární dendritická fáze dokáže v sobě rozpustit

i podstatné množství přechodových kovů jako jsou Nb, Ti či V [1][2].

Profesor Jien-Wei Yeh se začal zabývat problematikou vysokoentropických slitin

od roku 1995. Předpokládal, že vysokoentropický míchací faktor bude hrát důležitou roli


[…]


Bylo zkoumáno, jaký vliv na tvrdost budou mít nitridové precipitáty.

Kupříkladu povlakování nitridy titanu nebo nitridy zirkonia má obdobnou velikost

tvrdosti pohybující se okolo hodnoty 2050 HV [44]. Pro každý vzorek bylo pomocí SEM

a XRD určeno složení, které se skládá z velmi tvrdých nitridů rozptýlených rovnoměrně

v kovové matrici. Průměrné hodnoty tvrdosti po vytvrzení nitridy

u zkoumaných vzorků jsou uvedeny v tabulce 2.

Tabulka 2: průměrná tvrdost vzorků

Z tabulky 2 lze vyčíst, že nejvyšší průměrné tvrdosti bylo dosaženo u vzorku

201112-1 s teplotou sintrování 1100 °C, která se rovná trojnásobku hodnoty tvrdosti čisté

slitiny. Čistá slitina po sintrování SPS atomizovaného prášku má tvrdost 350 HV1 [45].

Na obrázku 18 lze pozorovat jednotlivé hodnoty měření, kde při teplotách

1300 °C (obrázek 18b) a 1600 °C (obrázek 18c) je průběh měření tvrdosti v podstatě

konstantní. U obrázku 18a si lze všimnout, že u krajních hodnot tvrdost prudce klesá.

To je způsobeno nedostatečným ohřevem slitiny, která tedy hůř zabíhá do okrajů a vytváří

se tím pórovitost.

Vzorek teplota [°C] průměrná Hv [HV1] Hv [MPa]

201112-1 1100 1089 ± 34 10683 ± 333

201110-1 1300 1027 ± 24 10074 ± 235

201125-2 1600 920 ± 12 9025 ± 118
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Obrázek 18: Měření mikrotvrdosti HV1 při teplotě a) 1100 °C; b) 1300 °C; c) 1600 °C
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S navyšující se sintrovací teplotou klesá tvrdost vzorků v důsledku růstu zrn,

což zmenšuje celkovou délku hranic zrn, které brání v pohybu dislokací.

Tento jev popisuje Hall-Petchův vztah [46]:

𝜎 = 𝜎0 +
𝑘

√𝑑
(3)

kde σ je mez kluzu, σo je počáteční napětí značící odpor mřížky vůči šíření pohybu

dislokací, k je koeficient zpevnění charakteristický pro každý materiál a d je průměrná

velikost zrna.

Pro tvrdost a mez kluzu existuje Taborův vztah [45]:

𝜎 =
𝐻𝑣

𝐶
[

𝑘𝑝𝑓

𝑚𝑚2
] =

9,81 𝐻𝑉

𝐶
[𝑀𝑃𝑎] (4)

kde HV je tvrdost podle Vickerse a C je konstanta v hodnotách od 2,9 do 3

pro většinu materiálů. Po dosazení konstanty tedy vychází, že hodnoty meze kluzu jsou

zhruba 3,27-násobek hodnoty HV.

Obrázek 19: Graf závislosti tvrdosti na velikosti zrna

Z grafu na obrázku 19 lze vyčíst z rovnice (3) a ze směrnice přímky hodnotu

tvrdosti bez zpevnění hranicemi zrn HV0 = 7236,6 MPa a hodnotu koeficientu zpevnění

hranicemi zrn k = 33739 MPa·nm1/2. Pomocí Taborova vztahu (4) lze tedy dopočíst

přibližnou hodnotu meze kluzu σ = 2412 MPa.

Hv = 33739d(-1/2) + 7236.6
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8 Závěr

Tato práce se zabývala vysokoentropickou slitinou HfNbTiTaZr připravenou

pomocí práškové metalurgie. Byl zkoumán zejména vliv přidání dusíkové atmosféry

při přípravě prášku mechanickým legováním a následným sintrováním metodou SPS.

Sintrování takového prášku vedlo ke vzniku unikátní ultra jemnozrné mikrostruktury

dvou hlavních fází, kde velikost zrna při 1100 °C je průměrně 100 nm.

Kombinací elektronové mikroskopie, chemické bodové analýzy a rentgenové difrakce

bylo zjištěno shlukování hafnia, titanu a zirkonu s dusíkem se strukturou FCC

a shlukování niobu a tantalu za vytváření struktury BCC. Vůbec tedy nebyla vytvářena

rovnovážná struktura HCP, která byla očekávaná dle předešlých publikací na čisté slitině

a přítomnost dusíku způsobila přeměnu HCP fáze na FCC. Vysoký obsah dusíku v jedné

ze vzniklých fází tedy způsobil tvorbu tvrdých a jemnozrnných nitridů (Hf,Ti,Zr)N

rozptýlených rovnoměrně v kovové matrici.

Z hlediska mechanických vlastností byla zkoumána mikrotvrdost, která dosáhla

při sintrování za relativně nízké teploty 1100 °C hodnoty až 1089 HV při minimální

porozitě. Byla dopočtena mez kluzu o hodnotě σ = 2412 MPa. Závislost tvrdosti

na velikosti zrna splňuje Hall-Petchův vztah a byl vypočten koeficient vytvrzení velikostí

hranicemi zrna.

Kyslík přítomný v prášcích elementárních kovů z výroby nebo z manipulace

s prášky způsobil výskyt oxidu (Hf,Zr)O2.

Hlavním závěrem této bakalářské práce je zjištění, že při přípravě čisté slitiny

HfNbTaTiZr mletím je zásadním zdrojem znečištění i dusík z okolního vzduchu, nejen

kyslík způsobující oxidaci kovového prášku. Po čas mletí na pokojové teplotě se dusík

zabudovává do kovové mřížky z důvodu zvýšené lokální teploty způsobené silnou

plastickou deformací v místě kontaktu při vysokoenergetických srážkách prášku

s mlecími kuličkami a mlecí nádobou.

Všechny předem stanovené cíle bakalářské práce byly splněny.
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