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V této bakalářská práci byl splněn hlavní úkol určit mikrostrukturu slitiny s vysokou entropií

připravené pomocí práškové metalurgie. Student se aktivně zapojoval do přípravy vzorků a

kladně hodnotím jeho přístup k pečlivému zdokumentování výrobního postupu a k práci

s doporučenou literaturou. Student nabyl zkušenosti s nejpoužívanějšími metodami

materiálové analýzy a při zpracovávání výsledků viděl jejich vzájemnou provázanost ke

komplexní analýze mikrostruktury a mechanické vlastnosti.

Během bakalářské práce se navíc ukázalo jako vhodné provést dodatečnou analýzu a použití

teoretického vztahu mezi velikostí zrna a vytvrzením tohoto materiálu v důsledku vzniklé

nanokrystalické mikrostruktury s fázou nitridu. Student iniciativně vyhodnotil koeficient

vytvrzení na základě obrazové analýzy mikrografů z SEM a výsledků měření mikrotvrdosti.

Výsledky této práce reálně ovlivní další přístup k přípravě a k analýze mikrostruktury této

slitiny.

Práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji známkou A.
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